Governo do Estado da Paraíba
Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente, da Ciência e Tecnologia

  Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 - Tambiá - Fones: (083) 3218-5603 Fax: (083) 3218-5585 - João Pessoa-PB.  CEP 58.020-540
Site: http://www.sudema.pb.gov.br  e-mail: sudema@sudema.Pb.Gov.br

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 3858

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 638 ª Reunião Ordinária,
realizada 05 de  Dezembro de 2017  , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de

2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981.

                                              DELIBERA

:

                                        Art. 1º Atendendo a deliberação de nº 3748/ 2016 do COPAM, segue abaixo a lista dos empreendimentos dispensados de
licenciamento ambiental em outubro de 2017:

                                       1 - Item 3 do ANEXO DA DELIBERAÇÃO Nº 3548 - COPAM -"Eventos culturais considerados tradicionais em áreas
urbanas, desde que previsto na programação cultural do município:”

DECLARAÇÃO Nº 373/2017 – PROCESSO Nº 2017-007670;

2 - O artigo 3º,  alínea b,  incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013, , “atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas

em viveiros escavados de lamina d'água seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”:

DECLARAÇÃO Nº 333/2017 – PROCESSO Nº 2017-001895; DECLARAÇÃO Nº 334/2017 – PROCESSO Nº 2017-006688; DECLARAÇÃO

Nº 351/2017 – PROCESSO Nº 2017-007207; DECLARAÇÃO Nº 353/2017 – PROCESSO Nº 2017-006678; DECLARAÇÃO Nº 354/2017 –

PROCESSO Nº 2017-005953; DECLARAÇÃO Nº 374/2017 – PROCESSO Nº 2017-005955; DECLARAÇÃO Nº 379/2017 – PROCESSO Nº

2017-006227.

3 - item 2.6  - N.A. nº 125 - COPAM -   “ Atividades de Comércio e serviços desde que, os resíduos sólidos e líquidos gerados, sejam de caráter
domiciliar”:

DECLARAÇÃO Nº 338/2017 – PROCESSO Nº 2017-007685; DECLARAÇÃO Nº 348/2017 – PROCESSO Nº 2017-006387.

4- item 2.9 - N.A. nº 125 - COPAM -   “evento único comemorativo, realizado em via pública, em que não haja comercialização de ingressos, e que

tenha autorização do município para a realização":

DECLARAÇÃO Nº 336/2017– PROCESSO Nº 2017-007314; DECLARAÇÃO Nº 337/2017 – PROCESSO Nº 2017-002381; DECLARAÇÃO

Nº 345/2017– PROCESSO Nº 2017-007370; DECLARAÇÃO Nº 372/2017– PROCESSO Nº 2017-007596.

5 - item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que não utilizem sistema de esgotamento sanitário":

DECLARAÇÃO Nº 340/2017 – PROCESSO Nº 2017-006941; DECLARAÇÃO Nº 341/2017 – PROCESSO Nº 2017-006942; DECLARAÇÃO

Nº 342/2017 – PROCESSO Nº 2017-006943; DECLARAÇÃO Nº 343/2017 – PROCESSO Nº 2017-006945; DECLARAÇÃO Nº 368/2017 –

PROCESSO Nº 2017-005088; DECLARAÇÃO Nº 378/2017 – PROCESSO Nº 2017-006913.

6 - item 8 - N.A nº 125 - COPAM - ”Indústria de Panificação que utilizem fornos elétricos e ou a gás nos seus processos produtivos":

DECLARAÇÃO Nº 346/2017 – PROCESSO Nº 2015-007590; DECLARAÇÃO Nº 347/2017 – PROCESSO Nº 2015-004436; DECLARAÇÃO

Nº 375/2017 – PROCESSO Nº 2017-007629; DECLARAÇÃO Nº 376/2017 – PROCESSO Nº 2017-007293.

7 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas urbanas;

DECLARAÇÃO Nº 344/2017 – PROCESSO Nº 2017-007250; DECLARAÇÃO Nº 355/2017 – PROCESSO Nº 2017-004558; DECLARAÇÃO

Nº 356/2017 – PROCESSO Nº 2017-006020; DECLARAÇÃO Nº 357/2017 – PROCESSO Nº 2017-006225; DECLARAÇÃO Nº 358/2017 –

PROCESSO Nº 2017-006914; DECLARAÇÃO Nº 359/2017 – PROCESSO Nº 2017-006598; DECLARAÇÃO Nº 360/2017 – PROCESSO Nº

2017-006600; DECLARAÇÃO Nº 361/2017 – PROCESSO Nº 2017-005559; DECLARAÇÃO  Nº 362/2017 – PROCESSO Nº 2017-006855;

DECLARAÇÃO Nº 363/2017 – PROCESSO Nº 2017-006855; DECLARAÇÃO Nº 364/2017 – PROCESSO Nº 2017-006768; DECLARAÇÃO

Nº 365/2017 – PROCESSO Nº 2017-006707; DECLARAÇÃO Nº 366/2017 – PROCESSO Nº 2017-006652; DECLARAÇÃO Nº 367/2017 –

PROCESSO Nº 2017-006500; DECLARAÇÃO Nº 369/2017 – PROCESSO Nº 2017-007482; DECLARAÇÃO Nº 372/2017 – PROCESSO Nº

2017-007382.

8 - Item 3- N.A. Nº 126 - COPAM -  A Reforma de Prédios Públicos e suas Ampliações;

DECLARAÇÃO Nº 335/2017 – PROCESSO Nº 2017-003413; DECLARÃO Nº 339/2017 – PROCESSO Nº 2017-005904; DECLARAÇÃO Nº

349/2017 – PROCESSO Nº 2017-002587; DECLARAÇÃO Nº 350/2017 – PROCESSO Nº 2017-002592;

9 - Item 8 - N.A. Nº 126 - COPAM - “Projetos de construção de barragens de terra, denominados açude classificado com volume micro e pequeno
pelo Decreto nº 19.258, de 31 de outubro de 1997 e com bacia hidráulica com área de até 10(dez) hectares, sendo vedada a comercialização de bens

minerais”:

DECLARAÇÃO Nº 352/2017 – PROCESSO Nº 2017-006385.

 Governo do Estado da Paraíba
Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente, da Ciência e Tecnologia

  Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 - Tambiá - Fones: (083) 3218-5603 Fax: (083) 3218-5585 - João Pessoa-PB.  CEP 58.020-540
Site: http://www.sudema.pb.gov.br  e-mail: sudema@sudema.Pb.Gov.br

10 - Item 9- N.A. Nº 126 - COPAM -  "Projetos de Poços classificados como medianamente profundo e de média vazão de acordo com o Artº 4º do

Decreto nº 19.258 de 31 de Outubro de 1997:"

DECLARAÇÃO Nº 370/2017 – PROCESSO Nº 2017-007582; DECLARAÇÃO Nº 377/2017 – PROCESSO Nº 2017-002297

                                  Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação

                    Maria de Fatima Morais Morosine                                João Vicente Machado Sobrinho

                      Secretaria Executiva do COPAM                                     Presidente Substituto do COPAM

PUBLICADO NO DOE EM  06.12.2019